
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 70,191 64,448 5,743

1.기타 교직원보수 68,631 61,898 6,733

1.교직원대체인건비 48,571 41,838 6,733

1.직원대체인건비 36,946 30,213 6,733

1.기간제교원인건비 11,855 8,455 3,400
기간제교원 성과상여금  11,855,000원 - 

8,455,000원=
3,400,000

2.기간제직원인건비 23,888 19,901 3,987
행정대체인건비  19,411,990원 - 

18,564,000원=
848,000

초과근무수당  2,281,350원 - 573,000원= 1,709,000

연차수당  2,194,000원 - 764,000원= 1,430,000

3.기간제직원법정부담

금
1,203 1,857 -654

4대보험기관부담금  1,202,340원 - 

1,857,000원=
-654,000

2.정원내 기간제교원 퇴직금 11,625 11,625 0

1.기간제교원인건비 11,625 11,625 0  

2.학교운영지원수당 20,060 20,060 0

1.학교운영지원비 20,060 20,060 0

1.학교운영지원수당 20,060 20,060 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,560 2,550 -990

1.교직원연수 900 900 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교직원복지 660 1,650 -990

1.교직원체육행사 660 1,000 -340

1.교직원복지비 660 1,000 -340행사 운영비  160,000원 - 500,000원= -340,000

2.교직원문화탐방 0 650 -650

1.교직원복지비 0 650 -650차량임차및운영  0원 - 650,000원= -650,000

2.학생복지/교육격차 해소 287,960 287,845 115

1.급식 관리 229,677 228,106 1,571

1.학교급식운영 229,677 228,106 1,571

1.조리사인건비(교특) 26,765 26,471 294

1.무기계약직원인건비 25,165 23,971 1,194연봉  15,140,000원 - 14,747,000원= 393,000

1 발행일 : 2018-05-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

연차수당  821,000원 - 921,000원= -100,000

퇴직적립금  1,884,000원 - 2,084,000원= -200,000

장기근무가산금  1,650,000원 - 1,230,000

원=
420,000

(성립전)교통보조금  6,420원×1명 = 7,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명 = 40,000

(성립전)위험근무수당  5,000원×1명 = 5,000

(성립전)조리사수당  8,570원×1명 = 9,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1명 = 300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명 = 500,000

(성립전)근속수당  240,000원×1명 = 240,000

근속수당  480,000원 - 900,000원= -420,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,600 2,500 -900

4대보험기관부담금  1,600,000원 - 

2,500,000원=
-900,000

2.조리원인건비(교특) 28,640 27,295 1,345

1.무기계약직원인건비 26,440 24,795 1,645연봉  15,139,000원 - 14,747,000원= 392,000

연차수당  1,123,000원 - 942,000원= 181,000

퇴직적립금  1,884,000원 - 2,084,000원= -200,000

장기근무가산금  3,030,000원 - 2,310,000

원=
720,000

(성립전)교통보조금  6,420원×1명 = 7,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명 = 40,000

(성립전)위험근무수당  5,000원×1명 = 5,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1명 = 300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명 = 500,000

(성립전)근속수당  420,000원×1명 = 420,000

근속수당  840,000원 - 1,560,000원= -720,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,200 2,500 -300

4대보험기관부담금  2,200,000원 - 

2,500,000원=
-300,000

3.급식운영비 9,420 9,420 0

1.기간제직원인건비 106 106 0  

2.일반수용비 4,515 4,515 0  
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3.연료비 4,799 4,799 0  

4.급식재료구입비 134,902 134,902 0

1.급식용식재료비 134,902 134,902 0  

5.급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

6.우유급식비 2,641 2,709 -68

1.우유대금 2,641 2,709 -68우유급식비  2,641,000원 - 2,709,000원= -68,000

7.기숙사 조리종사원 인건비 27,009 27,009 0

1.기간제직원인건비 23,087 23,087 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,922 3,922 0  

2.보건 관리 14,696 14,696 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,416 10,416 0

1.학생건강검사 1,596 1,596 0

1.학생복지비 1,596 1,596 0  

2.약품구입 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

3.보건실운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학생복지비 0 0 0  

4.흡연예방교육 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 4,280 4,280 0

1.학교환경위생관리 4,280 4,280 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0  

3.교육격차 해소 24,968 24,968 0

1.[국고]학비지원 19,581 19,581 0
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1.[국고]교육급여 14,510 14,510 0

1.학생복지비 8,453 8,453 0  

2.학생지원금 6,057 6,057 0  

2.교육급여(일반) 5,071 5,071 0

1.학생지원금 5,071 5,071 0  

2.현장체험학습비지원 2,561 2,561 0

1.테마식현장체험학습지원(수학여행)2,561 2,561 0

1.학생지원금 2,561 2,561 0  

3.교과서비지원 1,106 1,106 0

1.저소득층 고등학생 교과서비 지원 1,106 1,106 0

1.학생지원금 1,106 1,106 0  

4.기타 교육격차해소 지원 1,720 1,720 0

1.저소득층학생 교복구입비지원 1,720 1,720 0

1.학생지원금 1,720 1,720 0  

4.학생복지 18,619 20,075 -1,456

1.학생복지운영 18,619 20,075 -1,456

1.학생증제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.졸업앨범제작 1,650 1,815 -165

1.교육운영비 1,650 1,815 -165
졸업앨범비  (55,000원×30부) - 

1,815,000원=
-165,000

3.졸업반 지원활동 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

4.학생교복구입 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0  

5.학생교과서구입 8,709 10,000 -1,291

1.교육운영비 8,709 10,000 -1,291
학생교과서구입  8,709,000원 - 

10,000,000원=
-1,291,000

6.통학차량운영지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  
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3.기본적 교육활동 903,300 739,447 163,853

1.교과 활동 836,056 669,376 166,680

1.교과활동지원 35,850 36,510 -660

1.보결수업관리 90 750 -660

1.운영수당 90 750 -660보결수당  90,000원 - 750,000원= -660,000

2.교과서구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학력신장비 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.일반고 역량강화(진로집중) 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 8,400 8,400 0  

6.두드림학교 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.순회교사 여비 4,260 4,260 0

1.여비 4,260 4,260 0  

8.순회교사 수당 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.국어교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.사회교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.수학교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학교과활동 17,690 17,690 0

1.가정교과운영 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0  

2.과학교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.비품구입비 5,500 5,500 0  

3.2015 개정교육과정 과학교구 9,000 9,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

6.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 4,480 4,480 0

1.미술교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.음악교과운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.외국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 744,929 579,189 165,740

1.기숙사운영비 10,000 10,000 0
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1.기타공공요금 10,000 10,000 0  

2.보통교실교수학습기자재 126,041 126,041 0

1.비품구입비 126,041 126,041 0  

3.특별교실 교수학습 기자재 155,353 155,353 0

1.비품구입비 155,353 155,353 0  

4.특성화고교과운영 287,795 287,795 0

1.일반수용비 31,000 31,000 0  

2.운영수당 54,000 54,000 0  

3.비품구입비 202,795 202,795 0  

5.기숙사 비품 구입비 165,740 0 165,740

1.비품구입비 165,740 0 165,740
(성립전)기숙사비품구입  165,740,000원

×1식
165,740,000

10.특수교육교과활동 26,607 25,007 1,600

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.교과서구입비 796 796 0

1.교육운영비 796 796 0  

3.특수교육대상자 방과후학교운영 8,880 8,880 0

1.학생지원금 8,880 8,880 0  

4.특수학교육대상자 치료지원 9,600 8,000 1,600

1.학생지원금 9,600 8,000 1,600
치료지원  (9,600,000원×1교) - 

8,000,000원=
1,600,000

5.특수교육대상자 통학비지원 3,631 3,631 0

1.학생지원금 3,631 3,631 0  

2.창의적 체험활동 67,244 70,071 -2,827

1.자율활동 25,000 25,500 -500

1.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교축제 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.각종대회출전비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500대회출전비  0원 - 500,000원= -500,000

6.명문고 육성사업(결핍이 명품이 되는 학교)15,000 15,000 0

1.여비 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.현장체험학습활동 22,964 23,921 -957

1.수학여행 13,234 14,191 -957

1.교육운영비 13,234 14,191 -957숙식비  3,456,000원 - 3,500,000원= -44,000

입장료 등  6,322,000원 - 6,841,000원= -519,000

중식비  656,000원 - 1,050,000원= -394,000

2.수련활동 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.해외이동학습 8,050 8,050 0

1.교육운영비 8,050 8,050 0  

3.동아리활동 9,000 9,000 0

1.창제동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.동아리활동 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,040 3,040 0  

2.교육운영비 1,460 1,460 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.준거집단활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  
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4.스포츠클럽운영(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.진로활동 10,280 11,650 -1,370

1.직업탐방 2,630 3,600 -970

1.교육운영비 2,630 3,600 -970직업탐방간식비  596,000원-600,000원= -4,000

직업탐방식사비  809,000원-1,000,000원= -191,000

직업탐방체험료  225,000원-1,000,000원= -775,000

2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.적성검사 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400표준화검사외  0원-400,000원= -400,000

4.진로진학상담실 1,150 1,150 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 50 50 0  

5.목공실운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

6.꿈을 여는 토크콘서트 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.선택적 교육활동 22,420 22,420 0

1.방과후학교 운영 14,920 14,920 0

1.방과후학교운영 14,920 14,920 0

1.방과후학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,700 6,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  
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2.일반고 교육역량강화(과제1-1) 7,200 7,200 0

1.운영수당 3,060 3,060 0  

2.교육운영비 4,140 4,140 0  

3.통합수업운영 720 720 0

1.교육운영비 288 288 0  

2.목적사업업무추진비 432 432 0  

2.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 102,410 103,622 -1,212

1.교무업무 운영 13,180 14,380 -1,200

1.교무학사운영 13,180 14,380 -1,200

1.교무학사운영 8,450 9,650 -1,200

1.일반수용비 0 200 -200교육실습운영 협의회비  0원 - 100,000원= -100,000

교육실습운영 물품 구입  0원 - 100,000원

=
-100,000

2.교직원복지비 350 350 0  

3.교육운영비 8,100 9,100 -1,000사무용품 구입  0원 - 1,000,000원= -1,000,000

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

5.졸업앨범제작 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0  
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6.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

8.교육과정평가 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0  

9.교무실무사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0  

2.생활지도운영 5,396 5,896 -500

1.학생생활상담지도 4,955 4,955 0

1.학생생활지도 운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 400 400 0  

2.상담실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

4.보호관찰학생 멘토링 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

5.노동인권교육 운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

2.학교폭력예방 441 441 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.여비 300 300 0  

2.416 단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

3.학생안전교육 0 500 -500
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1.안전교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500물건 구입 및 강사료  0원 - 500,000원= -500,000

3.연구학교 운영 63,446 63,446 0

1.연구학교운영 63,446 63,446 0

1.수업혁신역량강화 5,200 5,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 2,100 2,100 0  

3.교육운영비 900 900 0  

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.교육과정운영 및 학생지원 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

3.학교문화 운영 시스템 구축 6,100 6,100 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.혁신학교 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.로컬에듀(창의적교육특구) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

6.대안교육전환 운영지원 28,600 28,600 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.여비 7,600 7,600 0  

3.교육운영비 17,000 17,000 0  

7.텃밭 식생활 교육 1,346 1,346 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,046 1,046 0  

8.로컬에듀 풀뿌리교육과정 10,000 10,000 0

1.운영수당 340 340 0  

2.교육운영비 3,660 3,660 0  
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3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

4.도서구입비 3,000 3,000 0  

4.학습지원실 운영 4,888 5,400 -512

1.방송실운영 88 600 -512

1.방송실운영 88 600 -512

1.일반수용비 0 200 -200방송기기 수리  0원 - 200,000원= -200,000

2.비품구입비 88 400 -312방송장비 구입  88,000원 - 400,000원= -312,000

2.정보화실운영 4,800 4,800 0

1.학교정보화지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.교육여건 개선 15,500 14,500 1,000

1.교육환경개선 15,500 14,500 1,000

1.교육환경개선 5,500 4,500 1,000

1.비품구입비 5,500 4,500 1,000교수학습기자재 구입  0원 - 2,000,000원= -2,000,000

공기청정기구입  1,000,000원×3대= 3,000,000

2.컴퓨터 및 영상장치구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 188,994 185,652 3,342

1.학교기관 운영 94,039 89,969 4,070

1.부서기본운영 40,023 35,953 4,070

1.교장실운영 6,430 6,430 0

1.일반업무추진비 3,430 3,430 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 33,593 29,523 4,070

1.일반수용비 6,723 5,723 1,000
사무용기기 유지보수비  1,600,000원

-600,000원=
1,000,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 26,770 23,700 3,070
관외출장 여비  23,140,000원 - 

19,200,000원=
3,940,000

관내출장 여비  2,730,000원 - 3,600,000

원=
-870,000
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2.행정지원인력운용 54,016 54,016 0

1.기숙사 사감 인건비 54,016 54,016 0

1.기간제직원인건비 46,174 46,174 0  

2.기간제직원법정부담

금
7,842 7,842 0  

2.시설 장비 유지 92,790 93,518 -728

1.학교시설장비유지 92,790 93,518 -728

1.공공요금및제세공과금 35,825 35,825 0

1.전기요금 26,083 26,083 0  

2.상하수도료 2,270 2,270 0  

3.기타공공요금 7,472 7,472 0  

2.시설관리용역료 27,633 27,633 0

1.일반수용비 27,633 27,633 0  

3.연료비 1,484 1,484 0

1.연료비 1,484 1,484 0  

4.시설일반관리비 27,848 28,576 -728

1.일반수용비 27,848 28,576 -728
소규모 수선비  19,316,000원 - 

16,544,000원=
2,772,000

강당방풍실 수선  0원 - 3,500,000원= -3,500,000

3.학교운영 협력 2,165 2,165 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 765 765 0

1.학부모회운영 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0  

3.유관기관협력 400 400 0

1.유관기관협력 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,575,2751,403,434 171,841
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